CÂMARA MUNICIPAL  DE  PARACATU - MINAS GERAIS

Praça Juscelino Kubitschek, 449 - Paracatu - Minas Gerais - CEP. 38600-000 - Fone.: (38) 3672.3003
Portal: www.paracatu.mg.leg.br – E-mail: camaraptu.sal@veloxmail.com.br

                                          EDITAL Nº 27, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a Ordem do Dia da Vigésima Sexta
Reunião Ordinária do Segundo Período da Quarta
Sessão Legislativa da Décima Oitava Legislatura.

O Presidente da Câmara Municipal de Paracatu – Estado de Minas Gerais -, no uso
de atribuição legal que lhe confere o art. 73, VIII, da Resolução Legislativa nº 543, de
22 de dezembro de 2009, RESOLVE:

Art. 1º. Organizar a Ordem do Dia da Vigésima Sexta Reunião Ordinária da Quarta
Sessão Legislativa da Décima Oitava Legislatura, a realizar-se dia 08 de Setembro
de 2020, às 15h, incluindo as seguintes deliberações:

I – Turno único  de discussão e votação  da Emenda Modificativa:
a) n.º 18/2020 ao Projeto de Lei n.º 46/2020, de autoria do vereador Jesué

Araújo, que institui o “Programa Identifique Nossas Ruas” no Município de
Paracatu, e dá outras providências.

II – Primeiro turno  de discussão e votação  do Projeto de Lei:
a) n.º 46/2020, de autoria do vereador Jesué Araújo, que institui o “Programa

Identifique Nossas Ruas” no Município de Paracatu, e dá outras providências.

III – Turno único  de discussão e votação  da Redação Final do Projeto de Lei:
a) n.º 48/2020, de autoria do Prefeito Municipal que dispõe sobre a

obrigatoriedade do uso de máscara facial como medida de proteção à
coletividade para o enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente
do Coronavírus – SARS-Cov-2 (COVID), no Município de Paracatu e dá outras
providências;

b) n.º 49/2020, de autoria do vereador Pedro Adjuto que reconhece a prática de
atividade física e do exercício físico como essenciais para a população de
Paracatu em estabelecimentos prestadores de serviços destinados a essa
finalidade, bem como em espaços públicos em tempos de crises ocasionadas
por moléstias contagiosas ou catástrofes naturais;

c) n.º 51/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que autoriza a abertura de
crédito adicional especial em favor da Associação das Pessoas com
Deficiência de Paracatu – ADP, e dá outras providências;

d) n.º 53/2020, de autoria do vereador Pedro Adjuto, que dispõe sobre
denominação da Rua São Gabriel e dá outras providências.

IV – Turno único de votação do Requerimento:

a) n.º546/2020, de autoria da vereadora Nilda da Associação, que solicita do
Poder Executivo que determine ao setor competente a instalação de energia
elétrica na Rua Luz do Mundo no Bairro Vista Alegre;

b) n.º549/2020, de autoria da vereadora Nilda da Associação, que requer ao
Poder Executivo que determine ao setor  competente o fechamento da
rotatória na Rua Henrique Severino Maciel, cruzamento com a Rua Rosalino
Fernandes Pinto, no Bairro Cidade Nova, e que seja construído um canteiro

CÂMARA MUNICIPAL  DE  PARACATU - MINAS GERAIS

Praça Juscelino Kubitschek, 449 - Paracatu - Minas Gerais - CEP. 38600-000 - Fone.: (38) 3672.3003
Portal: www.paracatu.mg.leg.br – E-mail: camaraptu.sal@veloxmail.com.br

arborizado neste local, bem como colocados dois redutores de velocidade,
pois os acidentes são constantes neste local;

c) n.º550/2020, de autoria do vereador Jueli do Ônibus, que requer ao Poder
Executivo a colocação de malha asfáltica na Rua Três Espólio Bianor, número
65, Bairro Paracatuzinho;

d) n.º551/2020, de autoria do vereador Jueli do Ônibus, que requer ao Poder
Executivo o pagamento devido à Associação dos Carroceiros de Paracatu;

e) n.º552/2020, de autoria do vereador Jueli do Ônibus, que requer ao Poder
Executivo o pagamento devido patrolamento/encascalhamento na estrada
que dá acesso a região do Projeto de Assentamento Zé Maria, Zona Rural de
Paracatu;

f) n.º556/2020, de autoria do vereador Jueli do Ônibus, que requer ao Poder
Executivo a construção de muro de arrimo na Rua Professor Olindino
Loureiro, Bairro Nossa Senhora de Fátima, nas proximidades da ponte;

g) n.º557/2020, de autoria do vereador Jueli do Ônibus, que requer ao Poder
Executivo a construção de dois redutores de velocidade na Rua  Professor
Olindino Loureiro, Bairro Nossa Senhora de Fátima, nas proximidades do
número 03;

h) nº558/2020, de autoria do vereador Jueli do Ônibus, que requer ao Poder
Executivo a construção de um redutor de velocidade na Rua  Professor
Olindino Loureiro, Bairro Nossa Senhora de Fátima, nas proximidades do
número 185;

i) nº559/2020, de autoria do vereador Sílvio Magalhães, que requer ao Poder
Executivo junto aos órgãos competentes que seja solucionado o vazamento
de água que ocorre na Rua Verbena Batista Faria, no Bairro Paracatuzinho, e
ainda, o recapeamento de todo o trecho que foi escavado na mesma;

j) nº560/2020, de autoria do vereador Pedro Adjuto, que requer ao Poder
Executivo que determine ao setor competente autorização para retirada da
palmeira localizada na Rua Joaquim da Silva Pereira, número 373, Bairro
Santana, antiga Rua Dr. Seabra.

Paracatu – Minas Gerais, 04 de Setembro de 2020,

aos 221 anos de sua emancipação e aos 197 anos da Independência do Brasil.

VEREADOR WILSON MARTINS

Presidente